hoc oportuisset. retribuatur ei pax aeterna, quae promissa est ecclesiae, qui intellexit sibi non expedire, quod paci non expediebat ecclesiae.

2. Tu uero, fili carissime, non mediocre gaudium nostrum, qui nulla tali necessitate a suscipiendo episcopatu impeditis, decet indolem tuam Christo in te dicare, quod dedit. ingenium quippe tuum, prudentia, eloquentia, grauitas, sobrietas et cetera, quibus ornantur mores tui, dona sunt dei. cui melius seruiunt quam illi, a quo tributa sunt, ut et custodiantur et augeantur et perficiantur et remunerentur? non seruiant huic saeculo, ne uanescant cum illo atque dispereant. non diu tecum in hoc agendum nouimus, quanta facilitate consideres spes inanium hominum et insatiabiles cupiditates et incertam uitam. abice igitur ex animo, quicquid terranae atque falsae felici(240)tatis expectatione conceperat; operare in agro dei, ubi certus est fructus, ubi tam multa tanto ante promissa completa sunt, ut ea, quae restant, insanissime desperentur. obsecramus te per Christi diuinitatem et humanitatem, per pacem caelestis illius ciuitatis, unde peregrinantes labore temporalis aeternam requiem comparamus, ut in episcopatum Bagaiensis ecclesiae fratri tuo non ignominiose cadenti sed gloriose cedenti succedas. plebs illa, cui per tuam mentem ac linguam donis dei fecundatam et ornatam uberrima incrementa speramus, in te intellegat fratrem tuum non pro [246] sua desidia sed pro eius

común; que lo entienda ese pueblo de quien esperamos magníficos progresos, cuando sea fecundado y enriquecido con los dones de Dios, que ha de valerse de tu entendimiento y lengua. Hemos mandado que no se te lea esta carta hasta que se hayan apoderado de ti quienes te necesitan. Nosotros te tenemos cogido ya en el vínculo del amor espiritual, pues eres muy necesario para nuestro colegio. Más tarde sabrás por qué no hemos exhibido ahí nuestra presencia corporal.

CARTA 70

Fecha: Después del año 397 o del 400.

Lugar: Hipona.

Tema: Controversia donatista.

ALIPYO y AGUSTÍN a NAUCELIÓN, señor amadísimo y honorable hermano.

1. Me has referido la contestación de vuestro obispo Clarenio, a saber: no negó que Feliciano de Musti¹ fuese condenado por ellos y luego recibido de nuevo en su dignidad; pero cree que fue condenado siendo inocente, por su ausencia; luego demostró él que estaba ausente. Ahora insisto yo, para que él conteste a mi instancia: no debió condenársele

pace fecisse, quod fecit. haec epistula mandauimus ut tibi non legeretur, nisi cum te iam tenerent, quibus es necessarius. nos enim te spiritalis amoris uinculo tenemus, quia et nostro collegio multum es necessarius. cur autem etiam corporalem praesentiam non exhibuerimus, postea scies.

LXX

[CSEL 34/2,246] (PL 33,240)

DOMINO DILECTISSIMO ET HONORABILI FRATRI NAUCELLIONI ALYPIUS
ET AUGUSTINUS

1. Cum rettulisses nobis, quid ab episcopo uestro^a Clarentio responsum fuerit, id est de Feliciano Mustitano, non eum negasse et damnatum ab ipsis et postea in honore suo receptum sed innocentem fuisse damnatum. quia absens fuerit et absentem se fuisse probauerit, hoc dicimus,

¹ Feliciano de Musti fue repuesto en su cátedra el año 397. Maximiano era también obispo donatista (cf. *Carta* 43,9,26). Agustín cita puntos concretos para obligar a los donatistas a una contestación precisa.

a] patre nostro PL

sin haber sido interrogado aquel a quien ahora declaran inocente los que le condenaron. Así pues, o no debió ser condenado siendo inocente, o si era culpable no debió ser recibido. Si fue recibido inocente, fue condenado inocente; si fue condenado culpable, fue recibido culpable. Si los que le condenaron ignoraban si era inocente, hay que acusarlos de temerarios. ¿Por qué osaron condenar, sin oírle, a un inocente de quien nada sabían con certidumbre? Por este hecho presente entendemos que con igual temeridad condenaron a sus antecesores, infamándolos con una denuncia de entrega de los libros sagrados. Si ahora pudo ser condenado por ellos un inocente, pudieron entonces ser declarados traidores los que no eran traidores.

2. Además, Feliciano estuvo condenado por ellos durante mucho tiempo, mientras comulgó con Maximiano. Si era inocente cuando fue condenado, ¿por qué más tarde, mientras comulgó con el criminal Maximiano, bautizó a muchos fuera de la comunión de ellos? Los mismos que actuaron son testigos ante el procónsul para que Feliciano fuere arrojado de la basílica por estar con Maximiano. Luego era poco aún el condenar al ausente sin oírle o el condenar a un inocente, como ellos dicen. Se pasó adelante: se empujó al procónsul para que procediese contra Feliciano y le arrojase de la Iglesia. En este tiempo en que le expulsaban de la Iglesia, confiesan ellos que le juzgaron entre los condenados criminales y maximianistas. En ese tiempo en que comulgaba con Maximiano y bautizaba,

ut ad hoc respondeat, quia non licuit damnari inauditum, quem innocentem fuisse ipsi modo dicunt, qui eum damnauerunt. aut ergo innocens damnari non debuit aut nocens recipi^b non debuit. si innocens receptus est, innocens damnatus est; si nocens damnatus est, nocens receptus est. si nesciebant, qui illum damnauerunt, utrum innocens fuerit, arguendi sunt temeritatis, quia inauditum innocentem, de quo nesciebant, damnare ausi sunt, et de praesenti facto intellegimus eadem temeritate illos damnasse etiam superiores, quos traditionis crimine infamauerunt. si enim potuit ab ipsis innocens damnari, potuerunt ab ipsis traidores etiam dici, qui non erant traidores.

[247] 2. Deinde idem Felicianus damnatus ab ipsis multo tempore cum Maximiano communicauit. si innocens (241) erat, quando damnatus est, quare posteriore tempore cum scelerato Maximiano communicans multos baptizauit extra communionem ipsorum? testes sunt ipsi, qui egerunt apud proconsulem, ut idem Felicianus tamquam cum Maximiano de basilica excluderetur. parum erat ergo damnasse absentem, damnasse inauditum, damnasse, sicut dicunt, innocentem; insuper et aditus est contra illum proconsul, ut de ecclesia expelleretur. uel tunc, quando illum expellebant de ecclesia, fatentur, quia inter damnatos et sceleratos et Maximianistas eum deputauerunt; quando ergo ille baptizabat homines, Ma-

b] damnatus PL

¿daba un bautismo verdadero o falso? Si daba el verdadero bautismo uno que comulgaba con Maximiano, ¿por qué se denuncia el bautismo del orbe entero? Y si, cuando comulgaba con Maximiano, daba un bautismo falso, ¿por qué más tarde fueron recibidos los bautizados con quien los bautizó en el cisma de Maximiano, y nadie los ha rebautizado en vuestro partido?

CARTA 71

Fecha: Probablemente el año 403.

Lugar: Hipona.

Tema: Defensa de los Setenta.

AGUSTÍN saluda en el Señor a JERÓNIMO, señor venerable, santo y deseado hermano y copresbítero.

I 1. Desde que comencé a escribirte y apetecer tus escritos, nunca se me presentó mejor ocasión de comercio epistolar que ahora, que va a llevarte mi carta un siervo de Dios, ministro fidelísimo y carísimo para mí, como lo es nuestro hijo el diácono Cipriano. Por él espero tu misiva con tal seguridad, que no cabe mayor en este linaje de relaciones. Porque no le faltará a nuestro mencionado hijo ni solicitud para pedir la respuesta, ni gracia para merecerla, ni diligencia para custo-

ximiano communicans uerum *baptismum* dabat an falsum? si uerum baptismum dabat, qui cum Maximiano communicabat, quare accusatur baptismus orbis terrarum? si autem falsum baptismum dabat, quando cum Maximiano communicabat, quare sic sunt recepti cum illo, quos in schismate Maximiani baptizauit, et nemo eos in parte uestra rebaptizauit?

LXXI

[CSEL 34/2,248] (PL 33,241)

DOMINO VENERABILI ET DESIDERABILI SANCTO FRATRI ET
CONPRESBYTERO HIERONYMO AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM

I 1. Ex quo coepi ad te scribere ac tua scripta desiderare, numquam mihi melior occurrit occasio, quam ut per dei seruum ac ministrum fidelissimum mihi que carissimum mea tibi adferretur epistula, qualis est filius noster Cyprianus diaconus. per hunc certe ita spero litteras tuas, ut certius in hoc rerum [249] genere quicquam sperare non possim. nam nec studium in petendis rescriptis memorato filio nostro deerit nec gratia in promerendis nec diligentia in custodiendis nec alacritas in per-

darla, ni agilidad para traerla, ni fidelidad para entregarla. Si de algún modo lo merezco, sólo falta que el Señor ayude e influya en tu corazón y en mi deseo para que ninguna voluntad superior estorbe el cumplimiento de nuestra voluntad fraterna.

2. Te he enviado ya dos cartas y no he recibido ninguna tuya. He decidido, pues, enviártelas de nuevo, en la creencia de que no te han llegado. Si llegaron, y son más bien las tuyas las que no han podido llegar a mí, remíteme de nuevo los escritos que me hubieres enviado, si por ventura los has conservado. En otro caso, dicta de nuevo algo para que yo lo lea. Pero no por eso te retardes en contestarme, pues ha ya largo tiempo que espero. La primera carta que te escribí, siendo todavía presbítero, te la envié por cierto hermano nuestro llamado Profuturo, quien más tarde fue colega mío y ha dejado ya la presente vida. No pudo él llevarla, pues, mientras se disponía a partir, fue retenido por la carga del episcopado, y murió poco tiempo después. Por eso he querido enviártela de nuevo¹. Ve si es viejo mi afán de conversar contigo y cuánto me pesa que estén tan lejos los sentidos de tu cuerpo; por ellos podría yo penetrar en tu espíritu, hermano mío dulcísimo y honorable entre los miembros del Señor.

2.3. En esta carta añado lo siguiente: más tarde supe que habías traducido del hebreo el libro de Job, cuando ya

ferendis nec fides in reddendis. tantum, si aliquo modo mereor, adiuet dominus et adsit cordi tuo et desiderio meo, ut fraternam uoluntatem nulla uoluntas maior impediat.

2. Quia ergo duas iam epistulas misi, nullam autem tuam postea recepi, easdem ipsas rursus mittere uolui credens eas non peruenisse. quod si et peruenerunt ac fortasse tuae potius ad me peruenire minime potuerunt, ea ipsa scripta, quae iam misisti, iterum mitte, si forte seruata sunt; sin minus, rursus dicta, quod legam, dum tamen his respondere ne graueris, quod iam diu est ut expecto. primas etiam quas ad te adhuc presbyter litteras praeparaueram mittendas per quendam fratrem nostrum Profuturum, qui postea collega [250] nobis factus iam ex hac uita migravit nec eas tunc ipse perferre potuit, quia continuo, dum (242) proficisci disponit, episcopatus sarcina detentus ac deinde breui defunctus est, etiam nunc mittere uolui, ut scias, in tua conloquia quam olim inardescam et quam uim patiar, quod a me tam longe absunt sensus corporis tui, per quos adire possit ad animum tuum animus meus, mi frater dulcissime et in domini membris honorande.

II 3. In hac autem epistula hoc addo, quod postea didicimus, Iob ex Hebraeo te^a interpretatum, cum iam quandam haberemus interpre-